Указ Президента РСФСР № 70
об отстранении от исполнения обязанностей

председателей исполнительных комитетов краевого и ряда
областных советов народных депутатов РСФСР

За поддержку антиконституционной деятельности так называемого
Государственного комитета по чрезвычайному положению в СССР, невыполнение указов
Президента РСФСР, направленных на пресечение государственного переворота, на
основании статей 121-8 Конституции РСФСР и статьи 8 Закона РСФСР "О Президенте
РСФСР" постановляю:

1. Отстранить от исполнения обязанностей председателя исполнительного
комитета следующих лиц:

Горового Н.И. (Краснодарский край);

Бородаева В.В. (Ростовская область);

Тархова В.А. (Самарская область);

Топоркова В.Ф. (Липецкая область).

2. Прокуратуре РСФСР, Министерству внутренних дел РСФСР, Комитету
государственной безопасности РСФСР провести расследование деятельности указанных
лиц.

Президент РСФСР
Б.Ельцин

Москва, Кремль
21 августа 1991 года